CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

OFÍCIO N° 301/2023

A Sua Excelência o Senhor

Dr. Paulo César Vaz

Prefeito Municipal de Piumhi

Assunto: Encaminha Denúncia n° 014/2023

Piumhi, 6 de julho de 2023.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

A COMISSÃO DE SERVIÇOS E POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS,

URBANISMO E CIDADANIA encaminha a Vossa Excelência cópia do Procedimento n° 028/2023,

referente à Denúncia n° 014/2023, recebida pelo serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal

em 26/05/2023, acerca de supostas irregularidades em construção às margens do Ribeirão dos

Araras, para oficiar o Poder Executivo Municipal, e solicita a fiscalização do referido empreendimento

para averiguar se está dentro da legalidade.

Atenciosamente,

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA DOS REIS SILVA

Presidente da CSPPMUC Vice-Presidente da CSPPMUC

Secretário/Relator da CSPPMUC

PROTOCOLIZADO ÊM
J2£.X£iA>^s^«^oras

! CAMARA MUN/CIPAL DE PIUMHI

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

Irregularidades e Comprometimento
do Rio Araras
úitima modificação 27/06/2023 14h01

Senhores Vereadores Solicitamos providências, por

possível irregularidades e Comprometimento do Rio

Araras devido a construção irregular as margens do

mesmo( Construção próximo a cachoeira do Nenzico,

propriedade Senhor José Maciel). *Existe Lei

delimitadora de metragem do leito do Rio para realizar

construção? Está sendo respeitada devido a Lei caso

exista? *Está construção está respeitando lei de 2012

sobre a preservação do Rio Araras? * Alguém risco de

contaminação da água se comprovado que o

empreendimento está irregular? *Existe autorga por

parte do empresário dono do empreendimento para uso

Criada em: 27/06/2023
14h01
Tipo de solicitação:
Denúncia
Área: Ouvidoria
Protocolo:
20230627140148
Status atual: Pendente

Informação pessoal
Nome: Cachoeira
E-mail: Cachoeira
Endereço: Cachoeira
Cidade: Piumhi Estado: Minas Gerais
CEP: 37925000

da água do Ribeirão Araras? *0 referido

empreendimento tem fins lucrativos? Está cadastro para Respostas
essa finalidade. *Propriedade está cadastrada e
respeita a lei ambiental vigente ? *Na sua propriedade Ainda não existem respostas para

existe um cano de água saindo de dentro da cachoeira esta solicitação.

para sua propriedade?
Adicionar resposta

Insira aqui o texto
da resposta...

Procedimento

Arquivos anexados

Esta solicitação ainda não contém nenhum arquivo anexado.